18 町子総第 683 号

2018 年 5 月 22 日

町田市子ども・子育て会議会長

金子 和正 様

  町田市長 石 阪 丈 一

諮 問 書

町田市子ども・子育て会議条例第３条の規定に基づき下記のとおり諮問します。

記

市の子ども子育てに関する施策の充実のため、以下の案件について貴会より意見

を求めます。

１．新・町田市子どもマスタープラン及び町田市子ども・子育て支援事業計画の

進捗評価に関すること

２．大地沢青少年センターのあり方について

【諮問の趣旨】

１ 町田市の子ども・子育て支援に関する施策を、総合的かつ計画的に推進するた

め、待機児童対策、少子化対策などの子育て施策の進捗に関してご意見をいただ

き、施策に反映していきます。

２ 大地沢青少年センターは、昭和５３年（１９７８年）に青少年の健全育成と市

民の福祉増進をおこなうことを目的として開設いたしました。恵まれた自然環境

の中で野外活動や宿泊等の取り組みを行い、現在４０年が経過しています。

この４０年の間に、野外活動等のレクリエーション施設を取り巻く環境は、少

子高齢化等の時代の流れや、利用者ニーズの多様化により、大きく変化いたしま

した。

当施設においても「食事やアルコールの提供」、「日帰り入浴」、「大人向け事業」

等、開設当初にはなかったご要望が、利用されている方から寄せられている状況

です。

施設利用者の減少が進んでいる中、委員の皆様には、この様な現状を踏まえ、

広い視点で施設の可能性や活用をご議論いただき、これからの当施設のあり方に

ついて提案をいただくものです。